
PORTARIA Nº  974, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve:

Conceder Progressão Funcional aos Professores da Carreira do Magistério do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico  e  da  Carreira  do  Magistério  Superior,  abaixo  relacionados,  com 
efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Portaria nº 
475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE.  

Matrícula Unidade/Nome Classe/Nível
Anterior Atual Vigência Processo

COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
1161480 KATIA DINIZ COUTINHO SANTOS D II/01 D II/02 03/09/08 16287/2008-17

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
0367333 ALUIZIO RAMOS TRINTA ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 16190/2008-12
1543669 BRUNO FUSER ADJ/01 ADJ/02 01/08/08 15160/2008-81

FACULDADE DE DIREITO
1148671 ABDALA DANIEL CURI ASS/03 ASS/04 21/09/2008 15994/2008-96

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
2147228 MARIA TERESA DE ASSUNÇÃO FREITAS ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 16390/2008-67

FACULDADE DE MEDICINA
1146879 FREDERICO BAÊTA GUIMARÃES ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 15398/2008-14

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL

1165245 ALEXANDRA APARECIDA LEITE TOFFANETTO 
SEABRA EIRAS ADJ/01 ADJ/02 21/11/08 16481/2008-01

INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
1148571 DANIEL SALES PIMENTA ADJ/03 ADJ/04 13/05/08 16228/2008-49

INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
2222134 CASSIA DE CASTRO MARTINS FERREIRA ADJ/03 ADJ/04 02/10/08 15500/2008-73
1243562 EULER DAVID DE SIQUEIRA ADJ/03 ADJ/04 04/09/07 15456/2008-00
2342534 MIRIANE SIGILIANO FROSSARD ASS/01 ASS/02 08/12/08 15715/2008-94

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos


	PORTARIA Nº  974, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008.
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
	KATIA DINIZ COUTINHO SANTOS
	FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
	ALUIZIO RAMOS TRINTA
	BRUNO FUSER
	FACULDADE DE DIREITO
	ABDALA DANIEL CURI
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	MARIA TERESA DE ASSUNÇÃO FREITAS
	FACULDADE DE MEDICINA
	FREDERICO BAÊTA GUIMARÃES
	FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
	ALEXANDRA APARECIDA LEITE TOFFANETTO SEABRA EIRAS
	INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
	DANIEL SALES PIMENTA
	INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
	CASSIA DE CASTRO MARTINS FERREIRA
	EULER DAVID DE SIQUEIRA
	MIRIANE SIGILIANO FROSSARD


